
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.148 del 31-12-2020 

N.  15 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA  E SPESA CORRELATI ( ART. 175, 

COMMA 5 - QUATER, LETTERA E BIS) D.TO LGS. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 

PREMESSO  che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 17.09.2020, esecutiva,  è 

stato 

approvato il  documento unico di programmazione  2020/2022; 

-  con  deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 17.09.2020,esecutiva, e 

successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 29.09.2020,esecutiva, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020 - 2022 e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO  l’art. 175 del d.lgs.267/2000 ed in particolare: 

- il comma 3, lett. d) il quale consente di effettuare, sino al 31 dicembre, le 

variazioni “necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 

obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle 

spese correlate”; 

- il comma 5-quater, lett. e-bis), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, 

in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad inserire le 

“variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti 

a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 



  

pag. 2 

 

secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti 

correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

RITENUTO dover  modificare gli stanziamenti riguardanti il capitolo di entrata 

e di spesa correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente 

all'evolversi del crono programma dei vari interventi previsti, come riportato nel 

prospetto allegato a questo provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO quindi che ricorrono le condizioni previste dalla lettera d) dell’art. 

175, comma 3, del Tuel, in quanto si è in presenza di “obbligazioni riguardanti 

entrate vincolate già assunte”; 

 

 RICHIAMATO   il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, all. 4/2 al d.lgs. 118/2011; 

 

VISTO  il regolamento comunale di contabilità , ed in particolare l’art. 5 il quale 

demanda al responsabile della spesa la competenza ad inserire tali variazioni; 

 

VISTI: 

- Il d.lgs.267/2000; 

- Il d.lgs.118/2011; 

- il d.lgs.165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-  il decreto sindacale num. 1 del 08.01.2020 di i conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio; 

 

ACCERTATA  la propria competenza a disporre la variazione in oggetto: 

 

VISTO  il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono 

evidenziate le variazioni apportate al bilancio di previsione degli esercizi 

2020/2022.connesse ad entrate e spese correlati; 

  

RITENUTO  di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare  le variazioni tra capitoli di entrata e di spesa correlati, in base 

all’art. 175, comma 3, lett. d) e comma 5-quater, lett. e-bis) del d.lgs. 267/2000 e 

del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 

al d.lgs. 118/2011, secondo il prospetto allegato a questo provvedimento sotto la 

lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART0


  

pag. 3 

 

2) di accertare per il controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

come prevede l’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica 

di questo provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione di questo provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, in base e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del d.lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 

interni, che questo provvedimento, oltre alla variazione citata al punto 1), non 

comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente;  

 

4) di dare atto che  questo provvedimento è rilevante per l’amministrazione 

trasparente come prevede il d.lgs. 33/2013; 

 

5) di comunicare con cadenza trimestrale questa variazione alla Giunta 

comunale, secondo l’art. 175, comma 5-quater, lett. e-bis) del d.lgs. 267/2000; 

 

6) di rendere nota che secondo l’art. 5 della legge 241/1990 che il responsabile 

del procedimento è lo scrivente responsabile; 

 

7) di trasmettere questo provvedimento al responsabile competente  della spesa. 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

31-12-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-12-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 



  

pag. 4 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 368 

 

Camerino, 09-02-2021 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


